doe in the park of Clipston on the Friday ^ next before Ascension Day
in the seventh year of the reign of king Edward with a red grey-

hound. And the doe was eaten by the pigs, because it was taken so

late in the evening that it could not be found. And the aforesaid

Alan came before the justices, and being convicted of this is sent to

prison. And the aforesaid Robillard does not come, nor is he found,

nor has he etc. ; nor is it known etc., nor is any one etc. ; therefore

let him be exacted. And the aforesaid Alan is ransomed at half a

mark. And he finds pledges as appears etc.

Whereas William de Vescy and his fellow justices, itinerating for

pleas of the forest of Sherwood at Nottingham on the octave^ of

St. Hilary in the fifteenth year of the reign of king Edward, found

that the lord king had incurred and sustained losses of many kinds

from the time of the eyre ^° of Robert de Neville till the present eyre,

from many instances of the assize of the forest not having been

sufficiently observed :

1. First it is provided by the same justices that all verderers of

the forest are to assemble every forty days to hold, as is contained in

the charter of the forest, attachments both concerning the vert and
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fie viricli et venacione quam de minutis placitis tenendis et placitandis

que debentplacitari in attachiamentis, vt de hiis que inferius tanguntur.

Et quod omnes viridarii decetero respondeant coram iusticiariis in

itinere per vnum rotulum de viridi et venacione ; et non quilibet

per se habeat rotulos de diuersis balliuis proferendos coram

iusticiariis.

2. Item prouisum est quod omnes dominici bosci domini regis et

haye et parci sui decetero sic custodiantur de viridi, quod si quis

manens infra forestam captus fuerit in eisdem amputans viridem

quercum per terram, attachiatur veniendi ad proximum attachia-

mentum et ibi inueniet sufficientes plegios vsque proximum iter. Et

manuopus statim apprecietur per forestarios et viridarios et reddat

precium viridariis in pleno attachiamento quando inueniet plegios

vsque iter. Et si idem alias inuentus fuerit cum consimili transgres-

sione viridi in dominicis boscis vel haiis fiat de eo vt prius. Et si

tercio inueniatur cum huiusmodi transgressione in dominicis boscis

vel haiis capiatur et prisone domini regis Notyngh' saluo custodiatur

quousque deliberetur per speciale mandatum domini regis vel eius

iusticiarii de ^ foresta.

3. Item prouisum est quod si aliquis manens extra forestam

inuentus fuerit cum aliqua transgressione viridi infra dominicos boscos

domini regis vel bayas statim manuopus apprecietur vt superius et

corpus suum committatur prisone quousque deliberetur per mandatum

regis vel iusticiarii foreste. Et si seeundo inuentus fuerit in eisdem

boscis vel haiis fiat de eo vt prius. Et si tercio ammittat equos cum

caretta vel boues cum carra, vel precium eorundem ; et illud precium

in proximo et pleno attachiamento liberetur viridariis vel quatuor

villatis propinquioribus ad opus domini regis, vt ipse viridarius vel

heredes sui vel villate respondeant domino regi coram iusticiariis in

itinere.

4. Item prouisum est pro hiis qui manent infra forestam, quod

cum capti fuerint in dominicis boscis domini regis vel haiis ampu-

tantes bletrones, branchias vel siccum de quercubus vel querulos vel

spinetas vel telam vel alneam vel hussum vel huiusmodi arbores sine

waranto attachientur per duos bonos plegios veniendi ad proximum

attachiamentum inde responsuri ; et ibi amercientur secundum

quantitatem transgressionis sue coram scnescallo et viridariis ; et

This and the following word are repeated in the MS.

KOTTINGIIAMSIIIRE EYRE, A.D. 1287 G3

venison, and for the holding and pleading small pleas, which ought to

be pleaded in attachments, such as those pleas which are touched upon
below ; and that all verderers in future are to make answer before the

justices in eyre by a single roll of the vert and the venison ; and
that they are not to have, each one for himself, rolls of the different

bailiwicks for production before justices.

2. Also it is provided that all the demesne woods of the lord

king and his enclosures and parks be in future so guarded as to the

vert, that if any one dwelling within the forest be taken in the same
felling a green oak to the ground he be attached to come to the next

attachment, and there he is to find sufficient pledges till the next

eyre. And his mainour is forthwith to be appraised by the foresters

and verderers ; and he is to pay the price to the verderers in full

attachment, when he shall find pledges till the eyre. And if the

same man be found a second time trespassing in like manner against

the vert in the demesne woods or enclosures, it is to be done with

him as before. And if he be found a third time so trespassing in the

demesne woods or enclosures, he is to be taken and safely kept in the

prison of the lord king at Nottingham, until he be delivered by the

special order of the lord king or his justice of the forest.